
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Άρση απαλλοτρίωσης σε συμμόρφωση της υπ’ αρ. 
582/2018 απόφασης του Α΄ Τριμελούς Διοικητι-
κού Πρωτοδικείου Κοζάνης και επανεπιβολή της 
αρθείσας ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, σε τμήμα 
φερόμενης ιδιοκτησίας Ζωής Πάτρα, εμβαδού 
97,94 τ.μ., μεταξύ των Ο.Τ. 400 και Ο.Τ. 401γ, του 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου πόλεως Πτο-
λεμαΐδας.

2 Καθορισμός αποδέκτη διάθεσης επεξεργασμέ-
νων αστικών λυμάτων της εγκατάστασης επεξερ-
γασίας ΕΕΛ της Τ.Κ. ΛΕΟΝΤΙΟΥ, Δήμου Ερυμάνθου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

         Αριθμ. 60795 (1)

Άρση απαλλοτρίωσης σε συμμόρφωση της 

υπ’ αρ. 582/2018 απόφασης του Α΄ Τριμελούς Δι-

οικητικού Πρωτοδικείου Κοζάνης και επανεπιβο-

λή της αρθείσας ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, 

σε τμήμα φερόμενης ιδιοκτησίας Ζωής Πάτρα, 

εμβαδού 97,94 τ.μ., μεταξύ των Ο.Τ. 400 και Ο.Τ. 

401γ, του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 

πόλεως Πτολεμαΐδας. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 186, 282 
και 283.

2. Την υπ’ αρ. 6405/19-01-2022 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας «Έγκριση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 563).

3. Τα άρθρα 87 έως 93 του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονι-
σμός της Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 245).

4. Τα άρθρα 152, 153, 154, 159 και 160 του π.δ. 14/1999 
«Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας» (Δ’ 580).

5. Τον ν. 1337/1983 περί «επέκτασης των Πολεοδομι-
κών σχεδίων, Οικιστική ανάπτυξη και σχετικές ρυθμί-
σεις» (Α΄ 33).

6. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 (Α΄ 140), όπως αντι-
καταστάθηκε από το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (Α΄ 197) 
και τροποποιήθηκε με το άρθρο 32 του ν. 3164/2003 
(Α΄ 176) και το άρθρο 3 του ν. 4315/2014 (Α΄ 269).

7. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με 
το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) όπως διατηρήθηκε 
σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α΄ 133).

8. Το π.δ. της 21-10-1977 «Περί αναθεωρήσεως και 
επεκτάσεως του ρυμοτομικού σχεδίου Πτολεμαΐδος, 
αναθεωρήσεως και καθορισμού των όρων και περιορι-
σμών δομήσεως των οικοπέδων αυτού» (Δ’ 477).

9. Την υπ’ αρ. 340/93/30-11-1993 απόφαση Νομάρ-
χη Κοζάνης «Αναθεώρηση του εγκεκριμένου ρυμοτο-
μικού σχεδίου του Δήμου (Πτολεμαΐδας Ν. Κοζάνης)» 
(Δ’ 1428).

10. Την υπ’ αρ. 582/2018 απόφαση του Α΄ Τριμελούς 
Διοικητικού Πρωτοδικείου Κοζάνης.

11. Την υπ’ αρ. 28546/14-12-2021 αίτηση της Ζωής 
Πάτρα προς τον Δήμο Εορδαίας.

12. Την από 2-6-2020 Έκθεση Ελέγχου Τίτλων ιδιοκτη-
σίας, των δικηγόρων Βασιλείου Ι. Χουρίδη και Ελένης 
Π. Πετκίδου (θεωρημένη και από τον οικείο Δικηγορικό 
Σύλλογο), συνοδευόμενη από τον σχετικό τίτλο ιδιοκτη-
σίας.

13. Το φύλλο Υπολογισμού Αξίας Ακινήτου, της συμβο-
λαιογράφου Εορδαίας Ασημίνας Μανώλα, σύμφωνα με 
το οποίο η αξία όλου του οικοπέδου εμβαδού 268,63 τ.μ., 
υπολογίζεται με βάση το σύστημα αντικειμενικών αξιών 
του Υπουργείου Οικονομικών, στο ποσό των 31.671,48 
ευρώ.

14. Την υπ’  αρ. οικ.3218/11-2-2022 εισήγηση της 
Διεύθυνσης  Περιβάλλοντος, Καθαριότητας και Ποιότη-
τας Ζωής - Τμήμα Υπηρεσιών Δόμησης, προς το Δημο-
τικό Συμβούλιο του Δήμου Εορδαίας.

15. Την υπ’ αρ. 52/2022 (8-4-2022) (ΑΔΑ: 6Ψ39ΩΡ6-
ΘΘ1) απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Εορδαίας, με 
την οποία αυτό αποφάσισε για την επανεπιβολή της ρυ-
μοτομικής απαλλοτρίωσης και την έγκριση δαπάνης για 
την καταβολή προσήκουσας αποζημίωσης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 381

4815

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.06.01 21:32:56
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4816 Τεύχος Δ’ 381/01.06.2022

16. Το υπ’ αρ. 2022/7488/31-3-2022 (ΑΔΑ: Ψ5ΕΝΩΡ6-
36Δ) έγγραφο της Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Εορδαίας.

17. Το υπ’ αρ. οικ.8737/13-4-2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης  Περιβάλλοντος, Καθαριότητας και Ποιότητας 
Ζωής - Τμήμα Υπηρεσιών Δόμησης του Δήμου Εορδαί-
ας, με το οποίο διαβιβάστηκε φάκελος επανεπιβολής 
απαλλοτρίωσης σε τμήμα φερόμενης ιδιοκτησίας Ζωής 
Πάτρα, εμβαδού 97,94 τ.μ., μεταξύ των Ο.Τ. 400 και 401γ, 
του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου της πόλεως Πτο-
λεμαΐδας.

18. Το υπ’ αρ. οικ.10416/6-5-2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης  Περιβάλλοντος, Καθαριότητας και Ποιότητας 
Ζωής - Τμήμα Υπηρεσιών Δόμησης του Δήμου Εορδαίας, 
με το οποίο διαβιβάστηκε το τοπογραφικό διάγραμμα 
που υποβλήθηκε στον Δήμο Εορδαίας.

19. Το τοπογραφικό διάγραμμα που συντάχθηκε από 
τον Διπλ. Αγρόνομο Τοπογράφο Μηχανικό Ασπράγκαθο 
Σ. Κωνσταντίνο.

Και επειδή:
1. Με την υπ’ αρ. 582/2018 απόφαση του Α΄ Τριμελούς 

Διοικητικού Πρωτοδικείου Κοζάνης, ακυρώθηκε η σι-
ωπηρή άρνηση της Διοίκησης να άρει τη ρυμοτομική 
δέσμευση της ευρισκόμενης στο Ο.Τ. 400 στη θέση «Κέ-
πτσε» του Δήμου Εορδαίας, ιδιοκτησίας της Ζωής Πάτρα, 
η οποία επιβλήθηκε με την υπ’ αρ. 340/93/30.11.1993 
απόφαση του Νομάρχη Κοζάνης και αναπέμφθηκε η 
υπόθεση στη Διοίκηση, προκειμένου να άρει το ως άνω 
ρυμοτομικό βάρος, με ανάλογη τροποποίηση του ρυ-
μοτομικού σχεδίου.

2. Με την υπ’ αρ. 28546/14-12-2021 αίτηση προς τον 
Δήμο Εορδαίας, η Ζωή Πάτρα, αιτείται την τροποποίηση 
του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου πόλεως Πτο-
λεμαΐδας στο Ο.Τ. 400, λόγω άρσης απαλλοτρίωσης σε 
τμήμα ιδιοκτησίας της, εμβαδού 97,94 τ.μ., προσκομίζο-
ντας τοπογραφικό διάγραμμα, έκθεση τίτλων, συμβόλαιο 
ιδιοκτησίας και την υπ’ αρ. 582/2018 απόφαση του Α΄ 
Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Κοζάνης.

3. Σύμφωνα με την υπ’ αρ. οικ.3218/11-02-2022 εισή-
γηση της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Καθαριότητας και 
Ποιότητας Ζωής - Τμήμα Υπηρεσιών Δόμησης, προς το 
Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Εορδαίας:

«……το ακίνητο της αιτούσας βρίσκεται στη συμβολή 
των οδών Ταγματάρχη Α. Χ’’Αυγουστίδη και ανώνυμος, 
σε μια περιοχή κατοικημένη και συνεχώς αναπτυσσόμε-
νη. Η κατάργηση ενός τμήματος της οδού Ταγματάρχη 
Χ’’Αυγουστίδη, μεταξύ των Ο.Τ. 400 και 401γ, θα έχει ως 
αποτέλεσμα να δυσχεραίνει την κυκλοφορία των οχη-
μάτων στην περιοχή, γιατί θα διακοπεί η συνέχεια του 
οδικού δικτύου, αφού η υπόψη οδός θα οδηγεί σε αδιέ-
ξοδο. Επιπλέον, όπως φαίνεται στο απόσπασμα του ρυ-
μοτομικού σχεδίου, ανατολικά της υπόψη οδού, οι οδοί 
είναι χαρακτηρισμένοι ως «πεζόδρομοι», γεγονός που 
σημαίνει ότι εάν καταργηθεί τμήμα της οδού Χ’’Αυγου-
στίδη, θα επιβαρυνθούν κυκλοφοριακά οι πεζόδρομοι.

Συνεπώς, διαπιστώνουμε ότι συντρέχουν σοβαροί πο-
λεοδομικοί λόγοι για τη διατήρηση της οδού πλάτους 
8,00 μ., απαλλοτριώνοντας τμήμα υπό στοιχεία 2-6-5-3-2 

και επιφανείας 97,94 τ.μ. από το ακίνητο της Πάτρα Ζωής, 
σύμφωνα με τα στοιχεία του τοπογραφικού διαγράμ-
ματος τροποποίησης σχεδίου, που κατέθεσε η αιτούσα 
στην υπηρεσίας.

Για τη διατήρηση του κοινοχρήστου χαρακτήρα της 
έκτασης απαιτείται η άμεση καταβολή της προσήκουσας 
αποζημίωσης στην ιδιοκτήτρια του οικοπέδου, το ποσόν 
της οποίας υπολογίζεται …………….σε 11.547,13 €, το 
οποίο πρέπει να καταβληθεί από τον Δήμο στην δικαι-
ούχο».

4. Το Δημοτικό Συμβούλιο Δήμου Εορδαίας, με την 
υπ’ αρ. 52/2022 (8-4-2022) απόφαση, προτείνει στον Πε-
ριφερειάρχη, την επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλ-
λοτρίωσης στο τμήμα ιδιοκτησίας της Πάτρας Ζωής, 
εμβαδού 97,94 τ.μ. επί της οδού Ταγματάρχη Α. Χ’’Αυγου-
στίδη, μεταξύ των Ο.Τ. 400 και 401γ, για τη δημιουργία 
των προβλεπόμενων οδών, σύμφωνα με το εγκεκριμένο 
ρυμοτομικό σχέδιο Πόλεως Πτολεμαΐδας, εγκρίνοντας τη 
δαπάνη για την καταβολή προσήκουσας αποζημίωσης 
των ακινήτων από τον Κ.Α. 40.7111.0004 «επαναεπιβολή 
ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης στα Ο.Τ. 400-401γ».

5. Με το υπ’ αρ. 2022/7488/31-3-2022 έγγραφο της Οι-
κονομικής Υπηρεσίας του Δήμου Εορδαίας, «ΑΠΟΦΑΣΗ 
ΑΝΑΛΗΨΗΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗΣ 460», εγκρίνεται η δαπάνη 
και η διάθεση πίστωσης 11.547,13 ευρώ σε βάρος του 
Κ.Α. 40.7111.0004 του προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2022 για την «Επαναεπιβολή ρυμοτομική απαλ-
λοτρίωσης στο τμήμα ιδιοκτησίας Πάτρας Ζωής Ο.Τ. 400 
και Ο.Τ. 401γ», δεσμεύοντας ισόποση πίστωση, για την 
καταβολή της προσήκουσας αποζημίωσης στους ιδιο-
κτήτες του οικοπέδου.

6. Οι διατάξεις των άρθρων 88 και 89 του ν. 4759/2020 
(Α΄ 245), εφαρμόζονται και σε περίπτωση άρσης της ρυ-
μοτομικής απαλλοτρίωσης, σε συμμόρφωση δικαστικής 
απόφασης, που έχει εκδοθεί πριν από τη δημοσίευση 
του νόμου.

7. Συντρέχουν σωρευτικά οι προϋποθέσεις της παρ. 3 
του άρθρου 88 του ν. 4759/2020 (Α΄ 245), για την επανε-
πιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, καθώς:

α) Σοβαροί πολεοδομικοί λόγοι επιβάλλουν τη διατή-
ρηση της οδού μεταξύ των Ο.Τ. 400 και Ο.Τ. 401γ.

β) Ο Δήμος Εορδαίας διαθέτει την οικονομική δυνατό-
τητα για την άμεση καταβολή της προσήκουσας αποζη-
μίωσης στους δικαιούχους, αποφασίζουμε:

1. Την άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης που 
επιβλήθηκε με την υπ’ αρ. 340/93/30-11-1993 (Δ’ 1428) 
απόφαση Νομάρχη Κοζάνης, σε τμήμα φερόμενης ιδιο-
κτησίας Ζωής Πάτρα, εμβαδού 97,94 τ.μ., μεταξύ των Ο.Τ. 
400 και 401γ του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 
της πόλεως Πτολεμαΐδας, σε συμμόρφωση της υπ’ αρ. 
582/2018 απόφασης του Α΄ Τριμελούς Διοικητικού Πρω-
τοδικείου Κοζάνης.

2. Την επανεπιβολή της αρθείσας ρυμοτομικής απαλ-
λοτρίωσης, στην πιο πάνω αναφερόμενη ιδιοκτησία, 
εμβαδού 97,94 τ.μ., κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 89 του ν. 4759/2020 (Α΄ 245), για τη δημιουργία 
δρόμου μεταξύ των Ο.Τ. 400 και 401γ, σύμφωνα με το 
εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο Πτολεμαΐδας υπ’ αρ. 
340/93/30-11-1993 (Δ’ 1428) απόφαση Νομάρχη Κο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4817Τεύχος Δ’ 381/01.06.2022

ζάνης), κατ’ αποδοχή της υπ’ αρ. 52/2022 (8-4-2022) 
απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου Εορδαίας, με την 
οποία αυτό γνωμοδοτεί υπέρ της εν λόγω επανεπιβο-
λής, και της δυνατότητας καταβολής της προσήκουσας 
αποζημίωσης στους ιδιοκτήτες του οικοπέδου, η οποία 
αποδεικνύεται με τη δέσμευση ποσού 11.547,13 ευρώ 
σε βάρος του Κ.Α. 40.7111.0004 του προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2022 για την «Επαναεπιβολή ρυμο-
τομική απαλλοτρίωσης στο τμήμα ιδιοκτησίας Πάτρας 
Ζωής Ο.Τ. 400 και Ο.Τ. 401γ».

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στον Γενικό Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής 
Μακεδονίας, μόνο για παράβαση του νόμου, σύμφωνα 
με τις διατάξεις των άρθρων 227 και 238 του ν. 3852/2010 
(Α΄ 87) και σε προθεσμία δέκα πέντε (15) ημερών από 
τη δημοσίευση της απόφασης στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 23 Μαΐου 2022

O Περιφερειάρχης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΣΑΠΙΔΗΣ   

Ι

 Αριθμ. οικ. ΠΔΕ/ΔΔΥΚΜΠΕΑΧ/152772/3292 (2)

Καθορισμός αποδέκτη διάθεσης επεξεργασμέ-
νων αστικών λυμάτων της εγκατάστασης επε-
ξεργασίας ΕΕΛ της Τ.Κ. ΛΕΟΝΤΙΟΥ, Δήμου Ερυ-
μάνθου. 

 Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΧΑΪΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 3 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87) με το οποίο συστήθη-
καν και συγκροτήθηκαν οι Περιφέρειες ως ΝΠΔΔ - ΟΤΑ Β’.

2. Την υπ’ αρ. 248595/27.12.2016 (Β΄ 4309) απόφαση 
«Τροποποίηση του Οργανισμού της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας».

3. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας, με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικούμενων οργάνων 
στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 112).

4. Την υπ’ αρ. 313/2019 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Πατρών, περί επικύρωσης των αποτελε-
σμάτων των περιφερειακών εκλογών της 26ης Μάιου 
2019 και 2ας Ιουνίου 2019 και το από 29/08/2019 πρα-
κτικό ορκωμοσίας της νέας περιφερειακής αρχής της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

5. Την υπ’ αρ. 9406/191/13-01-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) από-
φαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορι-
σμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας».

6. Την υπ’ αρ. 9405/190/13-01-2022 απόφαση του Πε-
ριφερειάρχη Δυτικής Ελλάδος, «Μεταβίβαση Άσκησης 
Αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγ-
μένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας» (Β΄ 141).

7. Την υπ’  αρ. 391642/6401/31-12-2021 απόφαση 
Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Αχαΐας «Μετακίνηση Προϊστα-
μένων Γενικών Διευθύνσεων της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας».

8. Την υπό στοιχεία Ε1β/221/1965 Υγειονομική Διά-
ταξη «Περί διαθέσεως λυμάτων και βιομηχανικών απο-
βλήτων» (Β΄ 138).

9. Τον ν. 1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλ-
λοντος» (Α΄ 160).

10. Τον ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 
έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 
συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 
και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος» (Α΄ 209).

11. Τον ν. 3199/2003 «Προστασία και διαχείριση των 
υδάτων - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2000/60/ΕΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 
Οκτωβρίου 2000» (Α΄ 280).

12. Την υπ’ αρ. 5673/400/1997 κοινή υπουργική από-
φαση «Μέτρα και όροι για την επεξεργασία αστικών 
λυμάτων» (Β΄192).

13. Την υπ’ αρ. 145116/2011 κοινή υπουργική απόφα-
ση «Καθορισμός μέτρων, όρων και διαδικασιών για την 
επαναχρησιμοποίηση επεξεργασμένων υγρών αποβλή-
των και άλλες διατάξεις» (Β΄ 354).

14. Την υπό στοιχεία Δ.ΥΓ2/105452/5-8-2009 εγκύκλιο 
Υπουργείου Υγείας.

15. Την υπό στοιχεία ΔΥΓ2/146936/24-11-2009 εγκύ-
κλιο Υπουργείου Υγείας.

16. Την υπ’ αρ. 1589/3-11-2011 εγκύκλιο «Διευκρινί-
σεις σχετικά με την ορθή εφαρμογή της υπ’ αρ. 145116/ 
2.2.2011 κοινής υπουργικής απόφασης (Β΄ 354) «Καθο-
ρισμός μέτρων, όρων και διαδικασιών για την επανα-
χρησιμοποίηση επεξεργασμένων υγρών αποβλήτων 
και άλλες διατάξεις» μετά την έκδοση του ν. 4014/2011 
(Α ΄ 209)».

17. Το υπ’ αρ. οικ. 191645/3-12-2013 (ΑΔΑ: ΒΛ0Χ0-9ΝΥ) 
έγγραφο με θέμα: «Διευκρινίσεις για τη διάθεση υγρών 
αποβλήτων σε επιφανειακούς υδάτινους αποδέκτες μετά 
την έκδοση του ν. 4042/2012».

18. Το υπό στοιχεία ΔΥΓ2/Γ.Π.22601/7-4-2014 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Υγειονομικής Μηχανικής και Υγιεινής 
Περιβάλλοντος του Υπουργείου Υγείας.

19. Τον χάρτη της Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:50000, φύλλο Χα-
λανδρίτσα 377, στον οποίο το υδατόρεμα «Διβουλαίϊκο» 
αποτυπώνεται ως υδατόρεμα συνεχούς ροής.

20. Το υπ’ αρ. 8613/12-10-2021 αίτημα του Δήμου Ερυ-
μάνθου με τα συνημμένα σε αυτό.

21. Την υπ’ αρ. 3340/61/7-1-2022 (ΑΔΑ: 6ΠΟΙ7Λ6-Ω32) 
απόφαση συγκρότησης επιτροπής καθορισμού επιφα-
νειακού αποδέκτη διάθεσης επεξεργασμένων λυμάτων 
της ΕΕΛ της Τ.Κ. Λεοντίου Δήμου Ερυμάνθου.

22. Τα από 9-2-2022 και 14-4-2022 πρακτικά της αρ-
μόδιας Επιτροπής, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4818 Τεύχος Δ’ 381/01.06.2022

Τον καθορισμό ως τελικό αποδέκτη των επεξεργασμέ-
νων αστικών μη επικίνδυνων υγρών αποβλήτων - λυ-
μάτων της Εγκατάστασης Επεξεργασίας Λυμάτων (ΕΕΛ) 
της Τ.Κ. Λεοντίου του Δήμου Ερυμάνθου Π.Ε. Αχαΐας που 
πρόκειται να ιδρυθεί στην περιοχή της Τ.Κ. Λεοντίου, το 
υδατόρεμα συνεχούς ροής «Διβουλαίϊκο» που εκβάλει 
στον ποταμό Σελινούντα, και σε θέση όμορα του χώ-
ρου της ΕΕΛ με συντεταγμένες (ΕΓΣΑ 1987) Χ=318308 
Υ=4220213. Το συγκεκριμένο σημείο του υδατορέμα-
τος, το οποίο βρίσκεται σε παρακείμενο στην ΕΕΛ τμήμα 
του υδατορέματος, θα αποτελεί το σημείο διάθεσης των 
επεξεργασμένων αστικών λυμάτων της ανωτέρω ΕΕΛ.

Η προβλεπόμενη ανωτέρας τάξεως χρήση των υδά-
των του αποδέκτη καθορίζεται σε «Γλυκέα επιφανειακά 
ύδατα προοριζόμενα για άρδευση, ψύξη μηχανών και 
κάθε άλλη χρήση, εκτός από ύδρευση, κολύμβηση και 
αλιεία», σύμφωνα με την παρ. 1.4 του άρθρου 4 της υπό 
στοιχεία Ε1β/221/1965 Υγειονομικής Διάταξης.

Τα ύδατα του αποδέκτη θα διατηρούν και μετά τη δι-
άθεση των επεξεργασμένων αστικών μη επικίνδυνων 
υγρών αποβλήτων - λυμάτων τα καθοριζόμενα χαρακτη-
ριστικά για την ανωτέρας τάξεως χρήση (υπό στοιχεία 
ΥΔ Ε1β/221/1965 παρ. 1.4 άρθρο 4), ήτοι:

α) Άνευ ευκρινώς ορατών επιπλεόντων ή καθιζανό-
ντων στερεών ή εναποθέσεως ιλύος, προερχομένων εκ 
λυμάτων ή βιομηχανικών αποβλήτων.

β) pΗ από 6,0 έως 9,5.
γ) Διαλυμένο οξυγόνο τουλάχιστον 3,0 mg/l.
δ) Άνευ τοξικών ή επιβλαβών εν γένει, ελαιωδών, κε-

χρωσμένων, θερμών ή άλλων αποβλήτων, δυναμένων 
μεμονομένα ή σε συνδυασμό να καταστήσουν τα εν 
λόγω ύδατα ακατάλληλα δια τις προβλεπόμενες χρήσεις 
ή την επιβίωσιν των ιχθύων.

Η διάθεση των επεξεργασμένων αστικών μη επικίνδυ-
νων υγρών αποβλήτων - λυμάτων στον αποδέκτη θα γί-
νεται μετά από κατ’ ελάχιστον δευτεροβάθμια βιολογική 
επεξεργασία και απολύμανση, ώστε να επιτυγχάνεται η 
τήρηση των ορίων που ορίζονται στον κατωτέρω Πίνακα 
για τα ποιοτικά χαρακτηριστικά των επεξεργασμένων 
λυμάτων.

Τα ανώτατα επιτρεπόμενα όρια των ποιοτικών χαρα-
κτηριστικών των επεξεργασμένων, προς διάθεση, υγρών 
αποβλήτων που πρέπει να επιτυγχάνονται στην εκροή 
της εγκατάστασης επεξεργασίας λυμάτων, ορίζονται 
κατωτέρω:

Α/A Παράμετρος Τιμές

1 BOD
5

≤ 25 mg/l

2 COD ≤ 125 mg/l

3 Αιωρούμενα στερεά ≤ 35 mg/l

4 Ολικό Άζωτο (ΤΝ) ≤ 15 mg/l

5 Αμμωνιακό Άζωτο ≤ 2 mg/l

6 Ολικό Φωσφόρο (TP) ≤ 2 mg/l

7 Ολικά κολοβακτηριοειδή < 500/100ml

8 E coli < 200/100ml

9 pH 6,5 – 8,5

10 Θερμοκρασία 30oC

11 Χρώμα Απουσία

• Τα όρια συγκέντρωσης των παραμέτρων του ανωτέ-
ρω Πίνακα θα επιτυγχάνονται με επεξεργασία των υγρών 
αποβλήτων και όχι με αραίωση. Τα λύματα θα υφίστανται 
αποτελεσματική απολύμανση και επιβάλλεται η κατα-
σκευή φρεατίων δειγματοληψίας πριν τη διάθεσή τους 
στον αποδέκτη.

• Δεν επιτρέπεται η διάθεση ιλύος από την εγκατάστα-
ση επεξεργασίας λυμάτων προς τον αποδέκτη.

• Οι εργαστηριακές εξετάσεις και η έκφραση των απο-
τελεσμάτων θα εκτελούνται με βάση τα πρότυπα και την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Οι ανωτέρω οριακές τιμές για τα ποιοτικά χαρακτη-
ριστικά των επεξεργασμένων αστικών μη επικίνδυνων 
υγρών αποβλήτων - λυμάτων προκύπτουν λαμβάνοντας 
υπόψη τις ισχύουσες διατάξεις της κείμενης σχετικής 
νομοθεσίας. Ωστόσο, δύναται να οριστούν αυστηρότερα 
όρια για τα ποιοτικά χαρακτηριστικά των επεξεργασμέ-
νων λυμάτων με την έγκριση των περιβαλλοντικών όρων 
του έργου. Οι αρμόδιες υπηρεσίες μπορούν να επιβά-
λουν τη λήψη συμπληρωματικών ή και αυστηρότερων 
μέτρων λαμβάνοντας υπόψη τις ισχύουσες διατάξεις ή 
οδηγίες που θα προκύψουν στο μέλλον, καθώς και τις 
απαιτήσεις των προγραμμάτων ανάπτυξης της περιοχής, 
και την υφιστάμενη κατάσταση του αποδέκτη, για την 
προστασία της Δημόσιας υγείας και του Περιβάλλοντος 
γενικότερα.

Ο Δήμος Ερυμάνθου ως υπεύθυνος φορέας, έχει την 
υποχρέωση να φροντίζει για τη συντήρηση του απο-
δέκτη σε όλη την έκταση αυτού, λαμβάνοντας τα απαι-
τούμενα μέτρα για την αποφυγή πρόκλησης κινδύνων 
ή οχλήσεων, από την ανάπτυξη εντόμων, δυσοσμιών 
ή αντιαισθητικών καταστάσεων. Επίσης, θα μεριμνήσει 
έτσι ώστε το σημείο απόρριψης να περιφραχθεί και να 
τοποθετηθούν ενημερωτικές πινακίδες που θα ενημερώ-
νουν για την προέλευση των διοχετευομένων υδάτων.

Συμπληρωματικά αναφέρουμε ότι υπάρχει πρόβλεψη 
για τη μελλοντική διάθεση των επεξεργασμένων λυμά-
των του οικισμού για περιορισμένη άρδευση καλλιεργει-
ών, κατά τους θερινούς μήνες που η απαίτηση για νερό 
είναι αυξημένη. Για την υλοποίηση της συγκεκριμένης 
πρόβλεψης απαιτείται άδεια επαναχρησιμοποίησης, 
η οποία θα ενσωματωθεί στην περιβαλλοντική αδειο-
δότηση της μονάδας με τροποποίηση αυτής, κατόπιν 
εκπόνησης μελέτης σχεδιασμού και εφαρμογής του συ-
στήματος άρδευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις της υπ’ 
αρ. 145116/2011 (Β΄ 354) κοινής υπουργικής απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 23 Μαΐου 2022

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΟΝΑΝΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003810106220004*


